
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
U.P. GESTIONE OPERATIVA INTERVENTI STRATEGICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.0.1.-1

L'anno 2021 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Viola Francesco in qualita' di 
dirigente di U.P. Gestione Operativa Interventi Strategici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCO URBANO LINEARE REALIZZATO 
SULLA SOMMITÀ DI UN VIADOTTO A COPERTURA DELLE DUE CARREGGIATE DI 
LUNGOMARE  CANEPA.  ISTANZA  PER  L’ACCESSO  AI  FONDI  PER  LA 
PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÀ  DELLE  INFRASTRUTTURE  DI  CUI  AL  DM 
INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ SOSTENIBILE N. 215_2021.
CUP: B31B21008670001

Adottata il 13/10/2021
Esecutiva dal 13/10/2021

13/10/2021 VIOLA FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
U.P. GESTIONE OPERATIVA INTERVENTI STRATEGICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.0.1.-1

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCO URBANO LINEARE REALIZZATO 
SULLA SOMMITÀ DI UN VIADOTTO A COPERTURA DELLE DUE CARREGGIATE DI 
LUNGOMARE CANEPA. ISTANZA PER L’ACCESSO AI FONDI PER LA PROGETTAZIONE 
DI  FATTIBILITÀ  DELLE  INFRASTRUTTURE  DI  CUI  AL  DM  INFRASTRUTTURE  E 
MOBILITÀ SOSTENIBILE N. 215_2021.
CUP: B31B21008670001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• l'articolo 202, comma 1, lettera a), del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18  

aprile 2016, n. 50, e s.m.i., ha istituito il "Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastruttu-

re e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infra-

strutture già finanziate";

• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 215 del 19 maggio 2021, ha 

individuato e ripartito le risorse del precitato Fondo per il triennio 2021-2023 e le risorse residue del  

biennio 2019-2020;

• l’articolo 17 quater, comma 5,del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazio-

ni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, dispone “al fine di garantire la coerenza dei progetti di fat-

tibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari con i Piani Strategici delle Città Metropo-

litane e con i Piani urbani per la mobilità sostenibile (PUMS), le risorse assegnate a valere sul Fon-

do istituito dall'articolo 202, comma 1, lettera a), del “Codice”, possono essere utilizzate anche per  

la predisposizione di connessi strumenti di programmazione”; 

• il Comune di Genova, con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 31 luglio 2019, ha 

approvato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), che prevede alcuni interventi strategi-

ci per la mobilità e per lo sviluppo della città.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

• il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l'edilizia statale e abitativa e gli   interventi spe-

ciali del M.I.T. n. 6774 dell'11/06/2021 ha approvato la Convenzione tra il Ministro e Cassa Depositi  

e Prestiti S.p.A., sottoscritta in data 11 giugno 2021 prot. n. 6766, che disciplina tutte le attività di  

supporto e assistenza tecnica connesse esclusivamente all’utilizzo delle risorse del Fondo de quo;

• il Decreto Direttoriale della Direzione generale per l'edilizia statale e abitativa e   gli   interventi spe-

ciali del M.I.T. n. 6785 dell'11/06/2021, disciplina le modalità e i termini di presentazione delle pro-

poste esclusivamente tramite piattaforma informatizzata dedicata;

• il punto 2) dell’articolo 3 del precitato DM 215/2021 dispone che le risorse destinate ai Comuni ca-

poluoghi di Città Metropolitane, che hanno già redatto i PUMS, sono utilizzate per la predisposizio-

ne di Progetti di Fattibilità o di Project Review riferiti a progettazioni di opere contenute in tali stru-

menti di pianificazione;

• al successivo p.to 4) viene specificato che i beneficiari, inviano al Ministero delle infrastrutture e  

della mobilità sostenibili- Dipartimento per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali - Dire-

zione generale per l’edilizia statale e abitativa e gli interventi speciali, l’elenco dei piani/progetti per 

i quali intendono utilizzare le risorse assegnate. Qualora siano già identificati i progetti, gli stessi de-

vono essere corredati dal Codice Unico di Progetto (CUP) con stato attivo a pena di irricevibilità del -

l’elenco che li contiene. 

• il decreto legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, che ha modificato l’articolo 11 della legge del 16 gennaio 2003, n. 3, prevede al com-

ma 2-bis che “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni  

di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il fi -

nanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in  

assenza dei corrispondenti codici (CUP) di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale  

dell’atto stesso”;

• nella  ripartizione  delle  risorse  il  Comune  di  Genova  è  ammesso  fino  alla  concorrenza  di  Euro 

2.153.590,87 di cui Euro 1.966.337,77 relativi al triennio 2021-2023 e € 187.253,10 per il biennio 

2019-2020.

Tutto ciò premesso e considerato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto che esistono le condizioni per candidare al finanziamento gli interventi considerati strategici e prio-

ritari nell’ambito della pianificazione infrastrutturale, per i quali è necessaria la predisposizione della proget-

tazione di fattibilità;

Su indicazione dell’organo politico si propone l’intervento denominato “Realizzazione di un nuovo parco ur-

bano lineare realizzato sulla sommità di un viadotto a copertura delle due carreggiate di lungomare Cane-

pa”, il cui importo presunto ammonta a Euro 25.000.000,00.

Dato atto che la proposta d’intervento è coerente col PUMS e che il Codice Unico di Progetto (CUP) è B31-

B21008670001

Visti:

-    il D.Lgs. n. 267/2000;

-    il Decreto del MIMS n. 215 del 19 maggio 2021

-    il Decreto Direttoriale n. 6774 dell'11/06/2021

-    il Decreto Direttoriale n. 6785 dell'11/06/2021

-    il Dlgs 50/2016 e smi

-    gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-    gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti  

Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione 2021/2023

Atteso che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 

bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) e non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

1.    Dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazio-

ne;

2.    Proporre l’ammissione al finanziamento statale, per l’utilizzo delle risorse assegnate col decreto  

del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 215 del 19 maggio 2021, con cui sono 

state individuate e ripartite le risorse del suddetto Fondo, per il triennio 2021-2023 e le risorse resi-

due del biennio 2019-2020 per complessivi Euro 2.153.590,87, n. 1 (una) proposta di intervento, per  

come di seguito riportato:

• Proposta  n.  1:  Realizzazione  parco  urbano  lineare  lungomare  Canepa di  importo  pari  a  Euro 

25.000.000,00 – CUP B31B21008670001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.    Delegare il Dirigente dell’U.P. “Gestione Operativa Progetti Strategici” all’esecuzione di tutte le 

procedure necessarie alla proposizione dell’ammissione al finanziamento statale di cui al decreto del  

Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 215 del 19 maggio 2021;

4.    Demandare a successivo atto la proposta di variazione al Bilancio di previsione 2021/2023 per l'i -

stituzione dei capitoli per l'allocazione delle eventuali risorse assentite dal MIMS a seguito dell’am-

missione della proposta di che trattasi; 

5.    Dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 

dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6.    Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei  

dati personali.

7.    Provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente provvedi -

mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 

Codice.

 

IL DIRIGENTE
Ing. Francesco Annunziato Viola

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


